
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,195 34,347 1,848

1.기타 교직원보수 32,268 29,140 3,128

1.교직원대체인건비 32,268 29,140 3,128

1.[초]직원대체인건비 120 120 0

1.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 32,148 29,020 3,128

1.기간제근로자인건비 29,046 25,918 3,128
(성립전_4추)(목적)복식수업학급지원강사

인건비 : 596,000원*1명=
596,000

(성립전_4추)(목적)복식수업학급지원강사

퇴직금 : 2,532,000원*1명=
2,532,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,102 2,102 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,927 5,207 -1,280

1.교직원역량강화 2,327 3,607 -1,280

1.[초]직무연수 724 900 -176

1.일반수용비 724 900 -176
교직원직무연수 교육경비 : -176,000원*1

회=
-176,000

2.[초]자율연수 896 2,000 -1,104

1.일반수용비 896 2,000 -1,104
교원자율연수 교육경비 : -1,104,000원*1

회=
-1,104,000

3.[초]배움과성장의날운영 707 707 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 210 210 0

4.교육운영비 397 397 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]교원안심서비스지원 600 600 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,763 26,526 3,237

1.급식 관리 15,026 13,357 1,669
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1.학교급식운영 15,026 13,357 1,669

1.[초]우유급식비 490 490 0

1.우유급식비 490 490 0

2.[초]급식운영비 14,452 12,783 1,669

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 3,179 1,510 1,669
(성립전_4추)(목적)앞치마소독기구입 : 

1,669,000원*1개=
1,669,000

3.전출금 10,673 10,673 0

3.[초]대체인건비 84 84 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0

2.보건관리 10,671 10,774 -103

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,029 8,059 -30

1.[초]응급학생후송비 0 30 -30

1.학생복지비 0 30 -30 부상학생후송비및치료비 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]학생건강검사 298 298 0

1.학생복지비 298 298 0

3.[초]보건실운영 3,272 3,272 0

1.일반수용비 816 816 0

2.운영수당 240 240 0

3.교육운영비 140 140 0

4.학생복지비 2,076 2,076 0

4.[초]방역활동자원봉사자운영비 3,859 3,859 0

1.일반수용비 3,859 3,859 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]여학생위생용품지원비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 2,642 2,715 -73

1.[초]먹는물관리 1,152 1,225 -73
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1.일반수용비 1,152 1,225 -73 정수기렌탈료 : -50,000원*1회= -50,000

수질검사료 : -23,000원*1회= -23,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 4,066 2,395 1,671

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.학생복지비 80 80 0

2.학생복지운영 2,866 1,195 1,671

1.[초]졸업앨범제작 727 727 0

1.교육운영비 727 727 0

2.[초]통학차량(임차)운영 1,671 0 1,671

1.교육운영비 1,671 0 1,671
(성립전_4추)(목적)전세통학버스운영비 : 

1,671,000원*1개월=
1,671,000

3.[초]교과용도서지원 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

4.[초]전북에듀페이입학지원금 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 52,091 50,685 1,406

1.교과 활동 39,169 37,753 1,416

1.교과활동지원 13,000 13,120 -120

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 1,880 2,000 -120

1.기타수당 1,880 2,000 -120 보결수업수당 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]기초학력지도 3,440 3,440 0
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1.운영수당 1,330 1,330 0

2.교육운영비 2,110 2,110 0

4.[초]두드림학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 925 925 0

5.[초]학습지원튜터운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

6.[초]복식학급운영 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.수학 교과활동 216 500 -284

1.[초]학습준비물지원 216 500 -284

1.학습준비물 216 500 -284 수업및학습용품 : -284,000원*1회= -284,000

3.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

5.외국어 교과활동 1,200 200 1,000

1.[초]교과운영 1,200 200 1,000

1.교육운영비 1,200 200 1,000
(성립전_4추)(목적)교육용품구입 : 50,000

원*20종=
1,000,000

6.특수교육교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 14,653 13,653 1,000

1.[유]교과운영 7,353 7,353 0

1.교육운영비 7,353 7,353 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정지원 4,600 3,600 1,000

1.교육운영비 4,600 3,600 1,000
(성립전_4추)(목적)기타교육운영비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_4추)(목적)기타교육운영비 : 

100,000원*3명=
300,000

4.[유]미래수업학년운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.정보교과활동 0 180 -180

1.[초]교과운영 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180 정보교과 교육용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.창의적 체험활동 12,922 12,932 -10

1.자율활동 7,691 7,701 -10

1.[초]학생회활동지원 1,375 1,375 0

1.학생복지비 1,375 1,375 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]실기대회 30 40 -10

1.교육운영비 30 40 -10 육상대회출전비 : -10,000원*1회= -10,000

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]계절학교운영 2,786 2,786 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 2,666 2,666 0

2.현장체험학습활동 1,691 1,691 0
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1.[초]현장학습 1,691 1,691 0

1.교육운영비 1,691 1,691 0

3.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 3,040 3,040 0

1.[초]자기이해활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]진로체험활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 80,773 77,846 2,927

1.방과후학교 운영 70,802 67,875 2,927

1.방과후학교운영 1,242 1,242 0

1.[초]방과후학교운영 1,242 1,242 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 442 442 0

2.돌봄교실운영 16,085 16,235 -150

1.[초]돌봄교실운영 16,010 16,010 0

1.기간제근로자인건비 220 220 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 14,590 14,590 0

2.[초]돌봄전담사운영 75 225 -150

1.기타수당 75 225 -150
(학교)돌봄전담사대체수당 : -150,000원*1

회=
-150,000

3.유치원방과후과정운영 53,475 50,398 3,077

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,603 33,026 2,577

1.기간제교원인건비 31,052 28,475 2,577
(성립전_4추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 2,577,000원*1명=
2,577,000

2.기간제근로자인건비 282 282 0
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4.맞춤형복지비 1,258 1,258 0

6.기간제교원법정부담금 2,939 2,939 0

7.기간제근로자법정부담금 72 72 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,555 2,555 0

1.운영수당 2,555 2,555 0

3.[유]유치원 자원봉사자 운영 5,646 5,646 0

1.기간제근로자인건비 5,646 5,646 0

4.[유]유치원방과후과정운영 6,171 6,171 0

1.기타수당 80 80 0

2.교육운영비 6,091 6,091 0

5.[유]누리과정지원비 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500
(성립전_4추)(목적)방과후과정운영비 : 

50,000원*3명=
150,000

(성립전_4추)(목적)방과후과정운영비 : 

350,000원*1회=
350,000

6.[유]방학중 방과후과정 혼합급식개선지원비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 7,471 7,471 0

1.독서활동운영 7,471 7,471 0

1.[초]도서구입 5,635 5,635 0

1.일반수용비 375 375 0

2.도서구입비 5,260 5,260 0

2.[초]도서관운영 1,836 1,836 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,336 1,336 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 43,298 44,129 -831

1.교무업무 운영 7,333 7,333 0

1.교무학사운영 7,333 7,333 0

1.[초]교무실무사인건비 70 70 0

1.공무직인건비 70 70 0

2.[초]교무학사운영 1,423 1,423 0

2.교육운영비 1,423 1,423 0

3.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]교육과정평가 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

6.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 224 224 0

2.교육운영비 2,276 2,276 0

8.[초]환경교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 6,370 6,370 0

1.학생생활상담지도 4,500 4,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]인성교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.[초]안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]혁신학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 11,196 12,027 -831

1.정보화실운영 11,196 12,027 -831

1.[초]학교정보화지원 11,196 12,027 -831

1.일반수용비 531 531 0

2.교육운영비 4,575 5,396 -821 방송장비 수리 : -200,000원*1회= -200,000

학교도메인사용료 : -21,000원*1회= -21,000

컴퓨터등장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

전산소모품구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.비품구입비 6,090 6,100 -10
정보화 기기 구입 및 관리 : -10,000원*1

회=
-10,000

5.교육여건 개선 15,399 15,399 0

1.교육환경개선 15,399 15,399 0

1.[초]교실환경개선 15,399 15,399 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 10,899 10,899 0

6.학교 일반운영 106,099 103,157 2,942

1.학교기관 운영 34,608 33,031 1,577

1.부서기본운영 18,711 17,134 1,577

1.[초]교장실운영 7,993 6,993 1,000
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1.여비 1,113 1,113 0

2.일반업무추진비 2,880 2,880 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 무선청소기구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.[초]행정실운영 6,926 6,349 577

1.일반수용비 3,658 4,081 -423 기본사무용품비 : -152,000원*1회= -152,000

프린터토너등구입 : -270,000원*1회= -270,000

일반수용비및수수료 : -100,000원*1회= -100,000

간행물구독 : 99,000원*1회= 99,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,158 2,158 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 무선청소기구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.[초]교무부운영 3,792 3,792 0

1.여비 3,792 3,792 0

2.병설유치원기본운영 15,897 15,897 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,364 4,364 0

1.일반수용비 764 764 0

2.전기요금 1,700 1,700 0

3.상하수도료 250 250 0

4.기타공공요금 1,650 1,650 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,188 5,188 0

1.일반수용비 5,188 5,188 0

3.[유]유치원운영 6,345 6,345 0

1.일반수용비 813 813 0

2.여비 838 838 0

3.학생복지비 694 694 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 69,516 68,151 1,365
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1.학교시설장비유지 69,516 68,151 1,365

1.[초]공공요금및제세공과금 11,867 13,292 -1,425

1.전기요금 6,252 6,600 -348 전기요금 : -348,000원*1회= -348,000

2.상하수도료 491 800 -309 상하수도요금 : -309,000원*1회= -309,000

3.기타공공요금 5,124 5,892 -768 전화요금 : -186,000원*1회= -186,000

인터넷통신비 : -500,000원*1회= -500,000

기타공공요금 : -82,000원*1회= -82,000

2.[초]시설관리용역 52,516 49,697 2,819

1.기간제근로자인건비 1,504 1,564 -60 계약직직원초과근무수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반수용비 51,012 48,133 2,879 소규모수선비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

시설소모품구입비 : -2,027,000원*1회= -2,027,000

냉난방기유지보수 : -174,000원*1회= -174,000

(경목+학교)공기청정기렌탈료 : 

-1,920,000원*1회=
-1,920,000

3.[초]시설일반관리 920 920 0

1.비품구입비 920 920 0

4.[초]화장실관리 1,571 1,600 -29

1.일반수용비 1,571 1,600 -29 화장실소모품구입 : -29,000원*1회= -29,000

5.[초]당직관리 2,642 2,642 0

1.일반수용비 2,642 2,642 0

3.학교운영 협력 1,975 1,975 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,275 1,275 0

1.[초]학부모교육 1,275 1,275 0

1.일반수용비 732 732 0

3.교육운영비 463 463 0

4.일반업무추진비 80 80 0
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세출합계 348,219 336,690 11,529
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